REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  SESSÃO SOLENE
EM HOMENAGEM AO DIA NACIONAL
D E  L U T A  D A  P E S S O A  C O M
DEFICIÊNCIA.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o Artigo 20, inciso V, parágrafo único do Regimento Interno desta Augusta
Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a SESSÃO
SOLENE  EM  HOMENAGEM  AO  DIA  NACIONAL  DE  LUTA  DA  PESSOA  COM
DEFICIÊNCIA, no Plenário das Deliberações desta Casa de Leis.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição justifica-se pelo intuito em homenagear o Dia Nacional da Luta PCD, que é
lembrada anualmente em 21 de setembro, por ser uma data próxima ao início da Primavera, estação
em que as flores preenchem as árvores. Esse acontecimento representa a luta e a renovação das pessoas
com deficiência.
A data marca a construção de mobilizações para a Inclusão Social  de Pessoas com Deficiência,
conscientização da luta anti-capacitista e celebração destes movimentos.
Pela  relevância  dos  trabalhos  prestados  pelas  entidades  que  lutam  e  apoiam  as  pessoas  com
deficiência, requeiro ao Soberano Plenário a realização de sessão solene, para prestar as devidas
homenagens.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 28 de agosto de 2023.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

		2023-08-28T09:44:27-0400